
Основана в марте 1920 года
Общественно-политическая газета Атырауской области

ЧЕТВЕРГ    29.01.2026   №4 (20858)

Мужчины в деле

16страница

«Он үште – үй иесі» – «В 13 лет 
– глава семейства», так гласит 
старая казахская поговорка. 
Мы, конечно, далеки от мысли 
женитьбы в столь юном возрас-
те. А вот вести себя как насто-
ящий мужчина никогда не рано. 
Ответственность, трудолюбие, 
целеустремленность, умение 
добиваться задуманного – каче-
ства, присущие нашим героям со 
страницы ...  

Безопасность – 
под присмотром
Безопасность детей – прежде 
всего. Насколько видеокаме-
ры, установленные в школах, 
помогают в деле обеспечения 
защиты учеников, проверила 
наш корреспондент. Открой-
те страницу … 

13страница

ПРИКАСПИЙСКАЯ
коммуна

Стр. 5

Нефть на паузе
Если нефте- и газопроводы 
являются кровеносными 
системами страны, то ме-
сторождение Тенгиз – сердце 
этой системы. И вот на про-
шлой неделе это сердце прио-
становилось из-за пожара на 
энергетическом оборудовании 
завода третьего поколения. 
Что делается для выяснения 
причин инцидента и ликвида-
ции его последствий...   

4страница

ЦИФРОВИЗАЦИЯ

Ф
от

о 
А

ну
ар

а 
А

БИ
Л

ГА
ЗИ

ЕВ
А

Ко
лл

аж
 А

. У
РА

ЗГ
А

Л
И

ЕВ
О

Й

Ф
от

о 
вз

ят
о 

с 
Fa

ce
bo

ok
-а

кк
ау

нт
а 

ак
им

ат
а 

А
ты

ра
у

Указ
О создании Комиссии 

по Конституционной реформе 
(Конституционной комиссии)

21 января 2026 года

В целях выработки предложений по Конституционной ре-
форме ПОСТАНОВЛЯЮ:   

1. Создать Комиссию по Конституционной реформе (Консти-
туционную комиссию) (далее – Комиссия).

2. Утвердить прилагаемые:
1) положение о Комиссии;
2) состав Комиссии.

3. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на 
Администрацию Президента Республики Казахстан.

4. Настоящий Указ вводится в действие со дня его подписания.

 

Президент Республики 
Казахстан                                               Касым-Жомарт ТОКАЕВ

Астана, Акорда, 21 января 2026 года №1157

ЧТО ВЫЯВИТ ПРОВЕРКА?

Любой человек, поинтересовавшийся в прошлое воскресенье у 
жителя села Алгабас, как отдыхается, рисковал нарваться на 
крепкое ругательное слово. Для чего предусмотрен выходной 
день после напряженной рабочей недели? А для того, чтобы 
спокойно отдохнуть, повозиться с детьми, подышать свежим 
воздухом на прогулке. 

Всего этого у жителей прилегающих 
к промышленной зоне аулов не было. 
Самочувствие людей было отравлено 
концентрированным запахом сероводо-
рода, от которого не то что отдохнуть, а 
вздохнуть было тяжело.

Рядовые атыраучане склонны ви-
нить АНПЗ, хотя представители завода 
отрицают причастность деятельно-
сти предприятия к инциденту. Ответ-
ственность за ситуацию никто брать на 

себя не собирается. Комитет экологии 
Минэкологии и природных ресурсов 
уведомил, что в настоящий момент ве-
дется работа по открытию внеплановой 
проверки в отношении ТОО «Атырау-
ский нефтеперерабатывающий завод. 

Что покажет проверка? Будем держать 
ситуацию в поле зрения.  

Атырау готовится к Onay
В нефтяной столице начинается переходный 
этап в системе оплаты проезда в общественном 
транспорте – город готовится к внедрению но-
вой электронной платформы Onay. Она должна 
заменить действующий сервис «Смарт Қала» и 
предложить пассажирам более широкий функци-
онал. Стоимость проезда не изменится, заверили 
журналистов на импровизированном брифинге в 
акимате.

Между акиматом города и 
компанией «Onay» подписан 
меморандум о сотрудниче-
стве. В настоящее время про-
ект находится на этапе перего-
воров и обмена документами, 
а его реализация запланиро-
вана в течение текущего года. 
Данный сервис уже работает 
в ряде городов Казахстана – 
в Алматы, Астане, Караганде, 
Темиртау, Сарани, Балхаше и 
Усть-Каменогорске. Этот опыт 
был учтён при принятии ре-
шения о внедрении системы.

По словам директора КГУ 
«Смарт Атырау» Самата Сар-
тая, новая система предусма-
тривает использование как 
виртуальных, так и физиче-
ских карт, а также внедрение 
полноценной диспетчериза-
ции маршрутов. Это позволит 
в режиме реального времени 
отслеживать движение авто-
бусов, соблюдение графика, 
возможные задержки и тех-
нические неисправности, а 
также оперативно информиро-
вать пассажиров. Кроме того, 
предусмотрен сервис роди-
тельского контроля: родители 
смогут отслеживать маршрут 
ребёнка и время его прибы-
тия в школу.

– Система адаптирована и 
для людей с нарушениями зре-
ния: предусмотрены крупный 
шрифт и голосовое сопрово-
ждение. Стоимость проезда не 
изменится – Onay не устанав-
ливает тарифы, они, как и пре-
жде, утверждаются местными 
исполнительными органами, – 
отметил Самат Сартай.

Одним из первых шагов ста-
нет бесплатная выдача карт 
школьникам, студентам кол-
леджей и вузов. Сейчас для 
этого проводится сбор дан-
ных обучающихся. В акимате 
подчёркивают, что вся ин-
формация будет использо-
ваться строго в рамках зако-
нодательства, а сами карты 
будут выдаваться бесплатно. 
Параллельно в автобусах пла-
нируется установка валида-
торов Onay. Также компания 
откроет пункты продажи карт 
и центр обслуживания клиен-
тов в центральной части Аты-
рау и местах с высокой прохо-
димостью.

Со стороны города уже пе-
реданы все необходимые дан-
ные: численность населения, 

маршруты, схемы движения. 
В настоящее время новый сер-
вис дорабатывает программ-
ное обеспечение с учётом осо-
бенностей нефтяной столицы. 
Дополнительно будут орга-
низованы разъяснительные 
встречи и проведены меро-
приятия по предварительному 
информированию.

ЧТО СО СТАРЫМ 
СЕРВИСОМ?

Как подчеркивает Самат Сар-
тай, вопросы по расширению 
и модернизации функционала 
действующей системы КГУ 
«Смарт Қала» поднимались 
ещё с 2021 года, однако суще-
ственных изменений так и не 
последовало: 

– Onay предлагает готовые 
цифровые решения, направ-
ленные на повышение удоб-
ства для пассажиров и про-
зрачности всей системы пе-
ревозок.

При этом работа КГУ «Смарт 
Қала» в целом продолжается, 
однако в период с 26 января 
по 10 февраля 2026 года приём 
граждан временно приоста-
новлен. Это связано с вынуж-
денным переездом и необхо-
димостью освободить поме-
щение по адресу: улица Му-
кана Тулебаева, 44/1 после 
одностороннего расторжения 
договора аренды.

В настоящее время коллек-
тив учреждения занимается 
поиском нового помещения, 
удобного для горожан. О воз-
обновлении приёма и новом 
адресе будет сообщено допол-
нительно.

Георгий ШАПОШНИКОВ

«Поликлиника вас слушает!»
Человек, почувствовав недомогание, первым делом идет в поликлинику. 
Как там его встречают? Какие медицинские услуги оказывает учрежде-
ние? За что не нужно платить, а что стоит денег? Читайте в прямой 
линии «ПК». 

Стр. 10



29 ЯНВАРЯ  2026 ГОДА  WWW.PRICOM.KZ pricom.kz Прикаспийская коммуна t.me/pricom.kz pricomkz

24 «ПК» – ИНФОРМ

НОТАРИУСЫ 
Открыто наследственное дело после смерти гр. Сухановой Тойган Жайыкбаевны, умершей 

06.01.2026 года. Всех наследников для принятия наследства, прошу обратиться в нотариальную 
контору Батырхановой Светланы Жамбуловны, действующей на основании государственной ли­
цензии №14008619 от 13.06.2014 г., выданной комитетом регистрационной службы и оказания 
правовой помощи Министерства юстиции РК, по адресу: г. Атырау, ул. Мусы Баймуханова, 16В, БЦ 
«Джумиян». Телефоны для справок: +7 701-444-38-18, +7 702-188-03-33.

После смерти гр. Лифанова Александра Вячеславовича, умершего 25.11.2025 года, открыто 
наследственное дело у нотариуса города Атырау Алтынбековой Акбобек Алтынбековны (государ­
ственная лицензия №0001649, выдана МЮ РК от 15.10.2003 года). 

Всех наследников и наследников, предусмотренных ст. 1069 ГК РК (право на обязательную 
долю), просим обратиться к нотариусу для принятия наследства по адресу: г. Атырау, мкр. Аван­
гард, 3-76в; контактный тел.: 8 705 583 26 76. 

В связи с открытием наследственного дела после смерти гр. Тайровой Розы Мурзабековны, 
умершей 05.09.2025 г., просим всех наследников обратиться в нотариальную контору З.А. Мясни­
ковой по адресу: г. Атырау, пр. Сатпаева, д. 36, офис №31; тел.: 51-07-93. Лицензия №13020375 от 
28 декабря 2013 года, выдана комитетом регистрационной службы и оказания правовой помощи 
Министерства юстиции Республики Казахстан. 

Нотариус Ухамбаева Куляш Жумабаевна, лицензия №15015858 от 28.08.2015 года, выдана МЮ 
РК, извещает о том, что открылось наследственное дело после смерти гр. Алтынгалиевой Ай­
паршы, умершей 14.11.2025 года, просим всех наследников обратиться по адресу: г. Атырау, мкр. 
Балыкши, ул. Каршимбая Ахмедьярова, д. 22; тел. сот.: 8 701 392 7339. 

Нотариус Сибагатова Эльвира Маликовна извещает о том, что после смерти гр. Кирилловой 
Татьяны Петровны, 08.09.1949 года рождения, умершей 20.07.2015 года, открыто наследственное 
дело, в связи с этим просим всех имеющихся наследников обратиться к нотариусу по адресу: город 
Атырау, проспект Азаттык-102 «а», офис №1, тел.: 45-51-07. Нотариус Атырауского нотариального 
округа Сибагатова Эльвира Маликовна, лицензия №13006053, выдана 20.04.2013 г. КРС и ОПП МЮ 
РК. 

В связи с открытием наследственного дела после смерти гр. Досмагамбетовой Розы, 04.04.1953 
г.р., умершей 15.11.2024 года, всех наследников прошу обратиться по адресу: г. Атырау, пр. Сатпа­
ева, дом 48; моб.: 8-701-778-43-78, нотариус Жумагазиева Анара Айткалиевна, лицензия №0002132 
от 02.10.2008 г. 

Нотариус Асқарқызы Ляззат просит обратиться наследников по адресу: город Атырау, мкр. Балы­
кшы, пр. Бейбітшілік, 81 А, в связи с открытием наследственного дела после смерти гр. Искалие­
вой Айнур Кенжебековны, умершей 25.08.2025 года. Тел.: +77022475338. Лицензия №13010492 от 
02.07.2013 г., выданная комитетом регистрационной службы и оказания правовой помощи МЮ РК. 

После смерти гр. Джасмагамбетовой Нины Викторовны, умершей 02.01.2026 года, открыто на­
следственное дело у нотариуса города Атырау Алтынбековой Акбобек Алтынбековны (государ­
ственная лицензия №0001649, выдана МЮ РК от 15.10.2003 года). 

Всех наследников и наследников, предусмотренных ст. 1069 ГК РК (право на обязательную олю), 
просим обратиться к нотариусу для принятия наследства по адресу: г. Атырау, мкр. Авангард, 3-76в; 
контактный тел.: 8 705 583 26 76. 

У нотариуса Атырауского нотариального округа Зейнеденовой Бакытгүл Мұқымқызы открыто 
наследственное дело после смерти гр. Борангалиева Терекбая, умершего 18.11.2025 года. Всех 
наследников прошу обратиться к нотариусу для принятия наследства по адресу: г. Атырау, про­
спект Сатпаева, дом 56, офис 4, тел.: 20-42-03, сот.: 8 7014207573. Лицензия №0001984, выдана 
20.10.2004 года Министерством юстиции Республики Казахстан. 

В связи с открывшимся наследственным делом после смерти гражданки Павловой Галины Леон­
тьевны, умершей 29.11.2025 года (свидетельство о смерти №2623876 от 03.12.2025 года, выдана 
отделом города Атырау по РАГС филиала НАО «ГК «Правительство для граждан» по Атырауской 
области), прошу всех наследников обратиться по адресу: город Атырау, улица Махамбета Утеми­
сова, дом 100, офис 12, телефон: 32-13-22. Нотариус Атырауского нотариального округа Шурабаева 
Ж.К. Лицензия №17004092, выдана 07 марта 2017 года МЮ РК. 

В связи с открытием наследственного дела после смерти Шишкиной Зои Федоровны, умер­
шей 09 августа 2025 года, всех наследников прошу обратиться по адресу: г. Атырау, пр. Азаттык, 
4, офис 2; тел.: 35-47-83, нотариус Калимова Алтай Сеиткаримовна (лицензия №0000451, выдана 
10.05.2006 г. МЮ РК). 

Всех наследников гр. Хусаиновой Ирины Германовны, 15 апреля 1969 года рождения, умершей 
03.01.2026 года, для принятия наследства прошу обратиться в нотариальную контору Кенжебек 
А.Т., по адресу: город Атырау, пр-т Азаттық, дом 63, кв. 20 тел.: 87013960704. Лицензия №19010672 
от 15.05.2019 г. МЮ РК. 

В связи с открытием наследственного дела после смерти Денисова Алексея Александровича, 
20.12.1979 года рождения, умершего 17.08.2025 года, всех наследников прошу обратиться в нота­
риальную контору нотариуса Булатбаевой Маржан Акылбекқызы по адресу: Атырауская область, 
город Атырау, улица Досмухамедова, 113. Лицензия №0001442, выдана Министерством юстиции 
Республики Казахстан 06.06.2003 года. 

Открыто наследственное дело после смерти гр. Айдаралиевой Нурсулу Батыровны, умершей 
22.08.2025 года. Всех наследников для принятия наследства прошу обратиться в нотариальную 
контору Джумашевой Гульсары Мухитовны по адресу: г. Атырау, Авангард, 4 мкр., д. 12, офис №58. 
Лицензия №0003325, выдана комитетом регистрационной службы и оказания правовой помощи 
Министерства юстиции Республики Казахстан 8 апреля 2011 года. Тел. для справок: 8 701 473 93 33. 

После смерти гражданина Темирбаева Галий, ИНН: 530411300572, умершего 23.09.2025 года, 
открыто наследственное дело у нотариуса Атырауского нотариального округа Нигмеджанова Ибра­
гима Насимовича, в связи с этим, всех наследников для принятия наследства просим обращаться 
по адресу: город Атырау, проспект Зейноллы Кабдолова, дом 54 «А», административное здание, 2 
этаж, телефон: +7-701-566-53-99. Лицензия №13019273 от 12.12.2013 г. 

ЧАСТНЫЕ ОБЪЯВЛЕНИЯ ТОО «Атырауский нефтеперерабатывающий завод» объявляет о проведении общественных слу­
шаний в форме публичных обсуждений по программе повышения экологической эффективности, в 
период с 29 января по 25 февраля 2026 года.

Публичные обсуждения будут проходить на портале «Национальный банк данных о состоянии 
окружающей среды и природных ресурсов» https:// ndbecology.gov.kz/. Все замечания и предложе­
ния принимаются в указанный период на портале «Национальный банк данных о состоянии окру­
жающей среды и природных ресурсов» https://ndbecology.gov.kz/. По истечении данного срока за­
мечания и предложения не принимаются.

Инициатор: ТОО «Атырауский нефтеперерабатывающий завод», БИН: 040740000537, г. Атырау, ул. 
З. Кабдолова, 1, 8(7122) 25-95-47, e-mail: seredenova.kh@anpz.kmg.kz.

Разработчик проектной документации: АО «НИПИ «Каспиймунайгаз», 060007, г. Атырау, ул. Абая, 
5. БИН: 011040002347, 8(7122) 99-28-04.

С проектной документацией можно ознакомиться на портале «Национальный банк данных о со­
стоянии окружающей среды и природных ресурсов» https://ndbecology.gov.kz/. Можно получить до­
полнительную информацию о проекте программы при проведении публичных слушаний, а также 
запросить копии документов, относящихся к программе, по электронному адресу: seredenova.kh@
anpz.kmg.kz.

ОБЪЯВЛЕНИЯ
ТОО «Eco Counter» породит общественные слушания в форме открытого собрания на проекты РООС, НДВ, ПУО, ПЭК, ППМ на 2026-2035гг для 

Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов.
Координаты точек:
47° 8'58.72" с.е.
51°51'46.74" ш.б.
47° 8'57.71" с.е.
51°51'45.72" ш.б.
Общественные слушания будут проходить 02.03.2026 г. в 11-00 ч. по адресу: Атырауская область, г. Атырау, ул. Абулхаир хана, 51а, Open space, 

coworking (ЖК Abyroy Residence) Слушания будут проведены в режиме офлайн, также можно будет подключиться и в режиме онлайн, посред­
ством видеоконференцсвязи на платформе Teams.

Присоединение с помощью ссылки на совещание:
https://teams.microsoft.com/meet/39558232109299?p=xmJGbl2NtIbiNRprQm
Присоединиться к собранию
Идентификатор собрания: 395 582 321 092 99
Секретный код: pE9oP3xa
Инициатор намечаемой деятельности:
ТОО «Eco Counter» юридический адрес: Казахстан, Мангистауская область, Тупкараганский район, город Форт-Шевченко, Массив Кошанай, 

строение 22, почтовый индекс: 130500.
Замечание и предложение принимаются на электронный адрес: llp.ecocounter@gmail.com Представители общественности могут получить до­

полнительную информацию о проведении общественных слушаний по тел. 8 701 621 41 76.
Разработчик проекта: адрес: г. ИП Мусаева, Атырау, мкр. Жеруйык, ул. 8, дом 3. Контактное лицо: Мусаева К. сот: 87784060670, e-mail: 

e.korchunova@mail.ru
Материалы проекта размещены на сайте: Замечания и предложения принимаются в Информационной система «НБД СОС и ПР» https://

hearings.ndbecology.gov.kz/
Управление природных ресурсов и регулирования природопользования Атырауская области, адрес: г. Атырау, ул. Айтеке би, 77, e-mail: atr_

priroda@mail.ru , тел.: 8(7122) 32-55-09.

ОБЪЯВЛЕНИЕ
АО «Матен Петролеум» сообщает, что 3 марта 2026 года, в 15:00 по адресу: Атырауская область, 

Жылыойский район, Косчагилский с.о., с. Косчагил, ул. Толтыр, №77, ресторан «Сулейман», состоятся 
общественные слушания по проекту Раздел «Охрана окружающей среды» к «Групповому техническому 
проекту на строительство вертикальных эксплуатационных скважин глубиной 800м (№Р-20, Р-21, Р-23, 
Р-24, Р-25) на месторождении Пустынное».

Подключение в режиме онлайн на платформе ZOOM возможно по ссылке: https://us06web.zoom.
us/j/88936748597?pwd=1re2EeIXawD1hxEWLEeGo3MQbybCJS.1 Идентификатор конференции: 889 3674 
8597, код доступа: 445902

Инициатор намечаемой деятельности: АО «Матен Петролеум», 100940002277, телефон +77015220930, 
e-mail: g.esenkulova@matenpetroleum.kz,

Разработчик проекта: ТОО «Дербес Солюшенс», 060011, г. Атырау, ул. Кулманова, 154, БИН: 
090140008064, телефон +77015257379.

Документация размещена на сайте ЕЭП: https://ndbecology.gov.kz/ Замечания и предложения при­
нимаются в письменной или электронной форме по адресу: ГУ «Управление природных ресурсов и 
регулирования природопользования Атырауской области»: г. Атырау, ул. Айтеке би, 77, тел.:87122-325-
509, эл.адрес: atr_priroda@mail.ru, ga.arystanova@atyrau.gov.kz, https://www.gov.kz/memleket/entities/
atyrau-tabigat?lang=ru,

Дополнительную информацию можно получить по эл.адресу: derbessolutionsllp@gmail.com и по те­
лефону +77012885920.

ТОО «ZOI GROUP», БИН: 1911 40017097, сообщает о ликвидации юридического лица. Претен­
зии мо-гут быть предъявлены в течение 2-х месяцев на электронный адрес Aislu.ks@gmail.com

Утерянное разрешение на поездку международного автотранспортного средства Азербайджан 3 стр. 
за N 6011473, выданное 24.11.2025 года инспекцией транспортного контроля по Атырауской области 
на ИП Масабаев Е., ИИН: 910819301982, прошу считать недействительным.

АФИША
29 января, 19:00 – перформанс «Жоғалған үміт», Академический Казахский драматический те­

атр имени Махамбета
30 января, 11:00 – обсуждение книги «Заманай мен Аманай», областная детская библиотека
30 января, 19:00 – концертная программа ансамбля «Сарайшық», филармония
31 января, 11:00 – сказка «Ұр, тоқпақ», Академический Казахский драматический театр имени 

Махамбета
31 января, 19:00 – комедия «№13», Академический Казахский драматический театр имени Ма­

хамбета 
4 февраля, 19:00 – вечер классической музыки по произведениям Чайковского, филармония

Главный редактор
Надежда ТУЛИНА

Приемная главного редактора - секретарь-делопроизводитель – А. КУЛЬНИЯЗОВА 
Заместитель главного редактора - К. САТАЕВ 
Ответственный секретарь – А. АЙСИНА 
Веб-редактор - Г. ШАПОШНИКОВ (сот. 8 778 494 23 52)
Отдел общественно-политической жизни:  
обозреватель - А. ЛИ (сот. 8 701 463 5345), старший корреспондент - Р. ХАЛЕЛ (сот. 8 778 012 14 41), 
Отдел экономики и права:  
обозреватель - специальный корреспондент - Т. КАЗИЕВ (сот. 8 747 308 7237), 
корреспондент – А. СОЛОДОВНИКОВА (сот. 8 702 802 36 24)  
Отдел культуры, образования, здравоохранения и спорта:  
обозреватель - М. КУАНЫШЕВА (сот. 8 701 314 89 66) 
специальный корреспондент – А. ТУРГАН (сот. 8 701 414 46 41) 
Фотокорреспондент: А. АБИЛГАЗИЕВ
Верстка - К. ЖЕТПИСБАЕВ, А. УРАЗГАЛИЕВА 
Набор - А. ИМАНИЯЗОВА   
Корректоры - М. ДЕЛЬМУХАШЕВА, М. ВАРОЧКИНА 

Статьи, обозначенные значком 
 PR , являются рекламными

Газета набрана и сверстана
в компьютерном отделе

«Прикаспийской коммуны»
Газета отпечатана в типографии

ТОО «Атырау Акпарат»,
РК, 060005, г. Атырау,

ул. Ж. Молдагалиева, 29а

Тираж 1269 экз.

Дежурные по номеру:
А. СОЛОДОВНИКОВА , А. ЛИ  

А. УРАЗГАЛИЕВА,
М. ВАРОЧКИНА

Отдел рекламы: 8 701 765 0907  

Редакция не всегда согласна с мнением авторов опубликованных материалов, знакомится с письмами читателей, не вступая в переписку.
Рукописи, фотографии, рисунки не рецензируются и не возвращаются. Ответственность за содержание рекламы, объявлений несет рекламодатель.

Общественно-политическая газета Атырауской области
Основана в марте 1920 года

Собственник
ТОО «Атырау-Акпарат»

еmail: atyraureklama@mail.ru

Свидетельство
о постановке на переучет 

выдано Комитетом информации 
Министерство культуры и информации 

Республики Казахстан 
№KZ36VPY00084450

г. Астана
22.12.2023 г. 

Адрес: 060005,
г. Атырау, 

ул. Ж. Молдагалиева, 29/1,

E-mail: pricom.kz@mail.ru

Подписной индекс: 65425
Выходит 1 раз в неделю 

(четверг)

ПKкоммунаПр
ик

ас
пи

йс
ка
я Генеральный директор

Нурболат ЕЛЕУСИНОВ

НАШ АДРЕС: ул. Ж. МОЛДАГАЛИЕВА, 29/1


